
(Provincia di Trento)

COPIA

Verbale di deliberazione N. 79
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: Approvazione progetto preliminare per i lavori di adeguamento normativo della 
camera mortuaria del cimitero di Castelnuovo e risanamento muro ad est su p.ed. 392 
in C.C. Castelnuovo

L'anno DUEMILAVENTUNO addì diciannove del mese di ottobre, alle ore 19.15, in 

videoconferenza, come disposto dal Decreto del Sindaco n. 1 dd 14 gennaio 2021, con 

l’osservanza delle prescritte formalità di legge, formalmente convocato si è riunita la Giunta 

comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ceppinati Claudio - Sindaco
2.  Brendolise Silvia - Vicesindaco
3.  Marcon Diego - Assessore
4.  Mengon Erika - Assessore
5.  Minati Marco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ceppinati  Claudio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Approvazione progetto preliminare per i lavori di adeguamento normativo della camera 

mortuaria del cimitero di Castelnuovo e risanamento muro ad est su p.ed. 392 in C.C. 

Castelnuovo 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- la camera mortuaria del cimitero di Castelnuovo non risponde ai requisiti igienico-sanitari 

richiesti dalla normativa vigente in quanto risulta realizzata nella prima metà del Novecento; 

- si intende porre in essere gli adempimenti necessari per dare seguito all’adeguamento 

normativo della struttura a partire dalla redazione di un progetto preliminare che quantifichi i 

costi necessari; 

 

Ricordato che:  

- con delibera della Giunta Comunale n° 85 del 12.11.2020 si affidava, all’arch. Fabio 

Pompermaier con studio in Borgo Valsugana via della Fossa n. 1/B (TN) P.IVA: 01536210220 

C.F. PMP FBA 67S16 B006 M l’incarico di progettazione preliminare dei lavori in oggetto a 

fronte del compenso di Euro 2.479,54 - più oneri previdenziali e IVA per totali euro 3.146,04, a 

fronte del ribasso applicato del 20%, calcolato sul corrispettivo di Euro 3.099,42-;- ai sensi del 

DM 17.06.2016, giusto preventivo del 07.11.2020, assunto al nr. 4784 del protocollo comunale 

 

Atteso ora che: 

- tra gli interventi finanziabili con il fondo di riserva di cui al comma 5 dell’art. 11 della L.P. 36/93 

rientrano la messa in sicurezza/messa a norma e alla piena fruibilità di strutture comunali, quali 

ad esempio edifici scolastici, opere igienico-sanitarie, cimiteri e strade comunali; 

- l’amministrazione comunale intende presentare domanda di finanziamento dei lavori a valere 

sul fondo di riserva di cui al comma 5 dell’art. 11 della L.P. 36/93 e ss.mm.ii. 

 

Visto il progetto preliminare per i lavori di “adeguamento normativo della camera mortuaria del cimitero di 

Castelnuovo e risanamento muro ad est su p.ed. 392 in C.C. Castelnuovo” redatto dall’arch. Fabio 

Pompermaier, assunto al prot. n. 201 del 15.01.2021 e integrato con nota prot. 4341 dd. 05.10.2021 

composto dai seguenti elaborati: 

- relazione tecnico-descrittiva; 

- quadro economico; 

- planimetria stato attuale, nuovo e di raffronto; 

- pianta e sezione stato attuale, nuovo e di raffronto; 

Ritenuto approvare dal punto di vista tecnico il progetto dei lavori di cui trattasi, che presenta il seguente 

Quadro Economico: 

A) Lavori di Recupero e Conservazione  

A1 Importo dei lavori a base d’asta € 85.000,00 

A2 Oneri della Sicurezza € 5.000,00 

 TOTALE IMPORTO LAVORI di Recupero e Conservazione € 90.000,00 

   

B) Somme a Disposizione  

B1) Imprevisti 10% su 1) € 9.000,00 

B2) IVA 22 % su A € 19.800,00 

B3) IVA 22 % su B1 € 1.980,00 

B4) Spese tecniche € 28.000,00 

B5) INARCASSA al 4% su B4 € 1.120,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 66.306,40 



 TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (1 + 2) € 156.306,40 

 

Vista la Delibera di Giunta Provinciale n.635 del 15.05.2020 che stabilisce i criteri e le modalità di ammissione 

a finanziamento su Fondo di Riserva, di cui all’art. 11, comma 5) della L.P. 15 novembre 1993 n. 36 e ss.mm.; 

 

Visto che fra gli interventi ammissibili a finanziamento sono ricompresi quelli di “carattere urgente di natura 

indivisibile di norma destinati, quali la messa in sicurezza/messa a norma e alla piena fruibilità di strutture 

comunali (cimiteri)”; 

 

Ritenuto necessario provvedere all’approvazione del progetto preliminare al fine di inoltrare domanda alla 

Provincia Autonoma di Trento – Servizio Autonomie Locali, di ammissione a finanziamento su Fondo di 

Riserva; 

 

Atteso procedere all’approvazione del progetto preliminare in parola; 

 

Vista la necessità di dichiarare la presente immediatamente eseguibile al fine di presentare domanda presso 

i competenti uffici Provinciale al fine di richiedere l’ammissione a finanziamento dell’intervento in oggetto;  

Visto il parere espresso ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 3.05.2018 n. 

2, sulla presente proposta di deliberazione: 

- dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso in data 

odierna; 

- dal Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile espresso in data odierna; 

Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3.05.2018 n. 2 e 

s.m.; 

Vista la delibera giuntale n. 12 dd. 25.02.2021, dichiarata immediatamente esecutiva, che approva il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per la gestione del Bilancio di Previsione 2021-2023, individuando per 

l’anno 2021 gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi, in base 

alla quale si ritiene che l’oggetto dell’argomentazione della presente determinazione sia devoluto alla 

propria competenza. 

Richiamata la delibera consiliare n. 4 dd. 25.02.2021, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 

Previsione per gli esercizi 2021-2023, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, la nota 

integrativa al bilancio e piano degli indicatori di bilancio. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 

19.12.2017; 

Visto lo statuto comunale; 

Accertata la propria competenza; 

Con votazione unanime favorevole al presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il progetto Preliminare, per i lavori di “adeguamento normativo della camera mortuaria 

del cimitero di Castelnuovo e risanamento muro ad est su p.ed. 392 in C.C. Castelnuovo” redatto 

dall’arch. Fabio Pompermaier, assunto al prot. n. 201 del 15.01.2021 e integrato con nota prot. 4341 

dd. 05.10.2021, acclarante un importo complessivo di Euro 156.3.06,40.- di cui Euro 90.000,00- per 

lavori (comprensivi di Euro 5.000,00- quali oneri per la sicurezza), e Euro 66.306,40- per Somme a 

disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:  

- relazione tecnico-descrittiva; 

- quadro economico; 



- planimetria stato attuale, nuovo e di raffronto; 

- pianta e sezione stato attuale, nuovo e di raffronto; 

 

2) di demandare agli uffici competenti l’espletamento delle pratiche necessarie alla richiesta di specifico 

finanziamento alla PAT – Servizio Autonomie Locali; 

3) di demandare al Responsabile del Procedimento, per il quale il presente atto equivale ad atto di 

indirizzo, l’assunzione degli atti e provvedimenti di competenza al fine di procedere con la massima 

celerità all’espletamento della procedura; 

4) di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, con votazione unanime, espressa mediante 

appello nominale, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

183, comma 4, del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 3.05.2018 n. 2 e s.m. al fine di autorizzare gli 

uffici a predisporre la documentazione necessaria alla richiesta di ammissione a finanziamento; 

5) di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del disposto 

dell'art. 183 comma 2 della L.R. 03 maggio 2018 nr. 02;  

 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente provvedimento 

sono ammessi i seguenti ricorsi:   

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, della 

Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104;  

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi  

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 

dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; - non è ammesso il ricorso sub 

c). 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Ceppinati  Claudio

IL SINDACO

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 ed è immediatamente 
eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
https://www.comune.castelnuovo.tn.it dal giorno sotto riportato per 10 giorni consecutivi.

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì 21/10/2021

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Castelnuovo, lì 

Iuni dott.ssa Silvana


